
Svar på skriftligt spörsmål SSS 197/2024 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att bekämpa islamofobi i det finska 
samhället 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 197/2024 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Inka Hopsu /gröna: 

Varför identifierar regeringens åtgärdsprogram för att bekämpa rasism och främja likabe-
handling inte tillräckligt fientlighet mot muslimer i Finland och 
vad ämnar regeringen göra för att bekämpa islamofobi? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Religions- och samvetsfriheten är en av de viktigaste grundläggande fri- och rättigheterna, som 
också omfattar rätten att bekänna sig till och utöva en religion, rätten att ge uttryck för sin över-
tygelse och rätten att höra till eller inte höra till ett religiöst samfund. Även diskrimineringslagen 
förbjuder diskriminering på grund av religion och förpliktar myndigheter, utbildningsanordnare 
och arbetsgivare att beakta religion och övertygelse som en del av sina åtgärder för att främja 
likabehandling.   
En av de tematiska tyngdpunkterna i meddelandet är religiös jämlikhet, eftersom diskriminering 
och fientlighet mot religiösa minoriteter, särskilt muslimer och judar, identifierades som ett bety-
dande problem i Finland i beredningen av meddelandet. Den muslimska befolkningen i Finland 
har vuxit snabbt, vilket understryker behovet av att säkerställa att muslimernas erfarenheter av 
likabehandling i det finländska samhället tas på allvar.  
Det finns dock lite information om muslimernas erfarenheter av hur religionsfriheten och likabe-
handlingen förverkligas och syftet med verkställandet av meddelandet om likabehandling är att 
genomföra en utredning för att kartlägga hur olika religioner upplever att likabehandlingen för-
verkligas. Människorättscentrets och justitieministeriets utredning om judarnas upplevelser pub-
licerades nyligen i maj, vilket gör det möjligt att i utredningen av projektet för genomförande av 
statsrådets meddelande om likabehandling lägga större vikt vid andra religionssamfund. Med 
tanke på antalet muslimer kommer de att vara en central målgrupp för utredningen.  
Ovan nämnda utredning är en del av utkastet till handlingsprogram enligt meddelandet om lika-
behandling. Programmet är för närvarande på remiss. Handlingsprogrammet innehåller ett flertal 
helheter där utredningsresultaten kan föras vidare, till exempel den åtgärd som justitieministeriet 
ansvarar för, Lisätään uskonnollisiin vähemmistöihin kuuluvien ihmisten tietoisuutta syrjintään 
ja häirintään liittyvistä oikeussuojakeinoista (s. 39 i utkastet till åtgärdsprogrammet, på finska), 



och programmet för utveckling av utbildningssystemet som undervisnings- och kulturministeriet 
ansvarar för (s. 31).  
Under beredningen och verkställandet av meddelandet om likabehandling har man samarbetat bra 
både politiskt och på tjänstemannanivå med religiösa samfund och aktörer som främjar religiös 
likabehandling. Detta samarbete fortsätter och man söker olika former för det. Enligt utredningen 
är det också naturligt att inleda en konstruktiv samhällsdebatt om en dialog mellan religionerna 
och mångfalden i Finland.  
Utkastet till handlingsprogram är på remiss fram till den 10 juni 2024. Responsen och utveckl-
ingsförslagen från remissbehandlingen sammanställs och om möjligt inkluderas förslagen i det 
slutliga handlingsprogrammet.  
Islamofobi är ett allvarligt problem både i Finland och globalt. Vid verkställandet av meddelandet 
om likabehandling strävar man efter att ta tag i ämnet på ett konstruktivt sätt som erkänner relig-
ionens positiva betydelse på individ-, samfunds- och samhällsnivå.   
 
 
 

Helsingfors 7.6.2024 

Statsminister Petteri Orpo 

 


